中未明确约定债权凭证的追索权，以及会计处理的谨慎性原则，公司对于期末已

转让但未到期的债权凭证未进行终止确认。

报告期各期末列示在应收票据的数字化应收账款债权凭证的账面价值分别

为 868.34 万元、378.86 万元、1,173.84 万元。

（二）数字化应收账款债权凭证的处理方法及准则规定

126

财政部于 2021 年 12 月下发的《关于严格执行企业会计准则切实做好企业

2021 年年报工作的通知》（财会〔2021〕32 号），“企业因销售商品、提供服

务等取得的、不属于《中华人民共和国票据法》规范票据的“云信”、“融信”

等数字化应收账款债权凭证，不应当在“应收票据”项目中列示。企业管理“云

信”、“融信”等的业务模式以收取合同现金流量为目标的，应当在“应收账款”

项目中列示；既以收取合同现金流量为目标又以出售为目标的，应当在“应收款

项融资”项目中列示。企业转让“云信”、“融信”等时，应当根据《企业会计

准则第 23 号——金融资产转移》（财会〔2017〕8 号）判断是否符合终止确认

的条件并进行相应的会计处理”。

（三）公司的整改情况

公司从最初收到数字化债权凭证时即列示在应收票据，此时财政部尚未对数

字化债权凭证的财务处理做出规范性指导，因此公司一贯地将此类数字化债权凭

证列示于应收票据。

公司经深入学习《关于严格执行企业会计准则切实做好企业 2021 年年报工

作的通知》（财会〔2021〕32 号）、《企业会计准则第 23 号——金融资产转移》

（财会〔2017〕8 号）等法规，认识到公司管理“迪链、云信、建信融通、徐工

融票”数字化应收账款债权凭证的业务模式，既以收取合同现金流量为目标又以

出售为目标的。同时因平台协议中未明确约定债权凭证的追索权，以及考虑会计

处理的谨慎性原则，公司未对期末已转让但尚未到期的数字化债权凭证终止确认，

因此数字化债权凭证应当在“应收账款”项目中列示。公司对“迪链、云信、建

信融通、徐工融票”列报于应收票据进行了差错更正。

公司于 2023 年 8 月 22 日召开了第一届董事会第五次会议，审议通过《关于

前期会计差错更正的议案》。大华会计师事务所（特殊普通合伙）于 2023 年 8

月 22 日出具了《郑州森鹏电子技术股份有限公司前期重大差错更正专项说明的

审核报告》（大华核字（2023）第 0014922 号）。

公司在收到客户的数字化应收账款债权凭证时，已经按照客户的应收账款连

续账龄提取了坏账准备，因此此次差错更正仅涉及资产负债表中“应收票据”与

“应收账款”之间的列报调整，不影响利润表。差错更正对报告期内合并资产负

127

债表的影响金额如下：

单位：万元

2023 年 1-3 月合并资产负债表项目 重述前金额 累积影响金额 重述后金额

应收票据 5,973.95 -1,173.84 4,800.12

应收账款 7,344.82 1,173.84 8,518.66

单位：万元

2022 年度合并资产负债表项目 重述前金额 累积影响金额 重述后金额

应收票据 6,678.43 -378.86 6,299.57

应收账款 10,749.78 378.86 11,128.65

单位：万元

2021 年度合并资产负债表项目 重述前金额 累积影响金额 重述后金额

应收票据 2,685.96 -868.34 1,817.62

应收账款 8,047.55 868.34 8,915.90

以上楷体加粗内容公司已在公开转让说明书“第四节 公司财务”中进行了

差错更正。

（二）中介机构核查意见

1、核查程序

取得报告期内客户支付的数字化应收账款债权凭证，包括迪链、云信、建信

融通、徐工融票等，对照财政部《关于严格执行企业会计准则切实做好企业 2021

年年报工作的通知》（财会〔2021〕32 号）、《企业会计准则第 23 号——金融

资产转移》等规则，核查公司会计科目列示的准确性及整改情况。

2、核查意见

主办券商与会计师经核查后认为：

报告期内，公司将收到的数字化应收账款债权凭证在“应收票据”科目中核

算，并按照对该客户应收账款的连续账龄提取坏账准备，不符合财政部相关规定；

公司已履行内部审议程序，将数字化债权凭证在“应收账款”项目中列示，并进

行了会计差错更正，该等差错更正不影响公司报告期内利润。

十一、请公司于“与财务会计信息相关的重大事项判断标准”处披露审计

中的重要性水平，明确具体比例或数值。

128

（一）审计中的重要性水平、具体比例或数值

2021-2022 年度，公司利润总额为正，选择经常性业务的税前利润作为计算

重要性水平的基准；2023 年 1-3 月，公司利润总额为负，选择收入作为计算重要

性水平的基准，具体如下：

项目 2021 年 2022 年 2023 年 1-3 月